Variazione tendenziale fatturato

Sondrio-Lombardia

SISTEMA INFORMATIVO EXCELSIOR

to sia per quanto riguarda il fatturato che
per l’occupazione. Il 64% delle imprese non
prevede variazioni significative, mentre il
saldo tra le restanti è negativo (-11,9%).
Una quota ancora maggiore di imprese
(86%) non prevede variazioni nei livelli oc-
cupazionali, con un saldo negativo tra le
restanti (-3,4%).

 Calano le assunzioni,
ma crescono le opportunità

nella manifattura

A febbraio 2025 le imprese della pro-
vincia di Sondrio prevedono 1.030 as-
sunzioni, 110 in meno rispetto allo scorso
anno, mentre nel trimestre febbraio-aprile
si stimano 3.030 ingressi (-270 rispetto al
2024). Il calo, il primo da agosto 2024, si
riflette sia su base mensile (-9,6%) che tri-
mestrale (-8,2%), in linea con la tendenza
regionale (-14,2% e -12,7%). A livello nazio-
nale, invece, si registra una lieve flessione
mensile (-1%) ma un incremento trimestra-
le (+6,1%).

A delineare questo scenario è il bollettino
del Sistema informativo Excelsior, realiz-
zato da Unioncamere e Ministero del La-
voro e delle Politiche Sociali, iniziativa
a cui partecipa la Camera di commercio
di Sondrio.

22 23

S O N D R I O S O N D R I O

sul mese e +12,7% sul trimestre), mentre il
settore delle costruzioni segna un lieve au-
mento rispetto a febbraio 2024 (+13,6%).

Chi assume e le difficoltà nel reperire
candidati

Le piccole imprese (fino a 49 dipenden-
ti) assorbono il 64% delle assunzioni
(660 a febbraio e 1.930 nel trimestre), se-
guite dalle medie imprese (190 e 600) e
dalle grandi aziende (180 e 510). Tuttavia,
la ricerca di personale si scontra con un
crescente mismatch tra domanda e offer-
ta: il 55,7% delle posizioni è difficile da
coprire, soprattutto per mancanza di
candidati (33,3%) e preparazione inade-
guata (16,3%). Le figure più difficili da tro-

vare? Meccanici, montatori e manutentori
di macchine (86,2%), operai edili (76,2%) e
autisti (70%). Anche tecnici della gestione
produttiva (85%) ed esercenti della ristora-
zione (59,9%) scarseggiano.

Istruzione, esperienza e contratti

Si riduce la domanda di laureati (8%) e
diplomati (23%), mentre cresce la ricer-